
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 521 

      

                                           Data 11.05.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI,PNRR, AMBIENTE, CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 143 

      

                                           Data 10.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

REVOCA  DETERMINAZIONE  DEL  DIRETTORE GENERALE N. 1040 

DEL 13.07.2007  E  NOMINA R.U.P. DEL PROJECT FINANCING RELATIVO 

ALLA   CONCESSIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE DEL 

SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  DEL  GAS METANO DEL TERRITORIO 

COMUNALE.        

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, 

per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 del 

sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non superiore 

a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non deliberati dall'ente 

nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del d.lgs. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sui controlli interni;  

Vista la D.S. n. 16/2023 di conferimento incarico al Responsabile dell’Area 04 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 09 del 09.01.2012, a seguito dell’espletamento della procedura projet 

financing, veniva affidata alla società CPL Concordia Soc. Coop di Concordia sulla Secchia (MO) (di 

seguito anche “Concessionario”), la concessione per la progettazione, costruzione e gestione del servizio di 

distribuzione del gas metano nel territorio comunale per un periodo di 12 anni; 

- in data 14.12.2012 veniva stipulato il contratto d’appalto n. di Rep 26111 con il quale è stata sottoscritta 

apposita Convenzione con il “Concessionario”. 



 

 

- sulla G.U. del 18.06.2015 veniva pubblicata la delibera CIPE del 28.01.2015 “Programma Generale di 

Metanizzazione del Mezzogiorno” – Articolo 1, comma 319 Legge n. 147 del 27.12.2013, che prevedeva la 

costruzione della rete di distribuzione gas nel Comune di Favara; 

- la CPL Concordia soc. coop, in qualità di impresa mandataria dell’A.T.I. con CPL Distribuzione Srl, 

concessionaria per la costruzione e gestione della rete di distribuzione del gas metano nel Comune di Favara 

(AG) ha richiesto con nota n. A 2 N3U_00000008 CIREL/2015 del 11.11.2015 un finanziamento dell’opera 

allegando il progetto definitivo; 

- con delibera di G.M. n. 106/2015 si delegava il Concessionario, fra l’altro, a svolgere in nome e per conto 

del Comune tutti gli atti necessari inerenti la realizzazione dell’opera e a trasmettere al Ministero dello 

Sviluppo Economico, gli elaborati tecnici e quanto altro previsto dalla normativa predisposta per il settore. 

- con nota prot. 15114 del 31.05.2016 il MISE approvava il progetto determinando la spesa ammissibile per 

Euro 14.600.000,00 ed il contributo concedibile di Euro 6.716.000,00; 

- con DT 35932 del 03.05.2017 il MISE concedeva il contributo in conto capitale di Euro 6.716.000,00; 

- con  Determinazione Dirigenziale n. 145 del 08.03.2018 si prendeva atto: 

 della nota, assunta al Ns. prot. n.1317 del 10.01.2018, con la quale la CPL Concordia Soc. Coop. e CPL 

Distribuzione Srl quali sottoscrittrici della concessione sopra citata, trasmettevano l’atto costitutivo e 

subentro Società di progetto Favaragas Reti s.r.l., rep. 14833/7621, con sede legale in Concordia sulla 

Secchia (MO) Via Achille Grandi, 39; 

 della nota, assunta al Ns. prot. n.1817 del 12.01.2018, in riferimento alla Concessione in oggetto, con la 

quale la CPL Concordia Soc. Coop. e CPL Distribuzione Srl comunicavano la cessione della quota di 

partecipazione del 98% della Società Favaragas Reti s.r.l. alla Società Italgas Reti S.p.A. e precisavano, 

altresì, che  Favaragas Reti s.r.l. avrebbe continuato ad essere partecipata, fino alla data di emissione 

del certificato di collaudo, da CPL Concordia Soc. Coop. nonchè da CPL Distribuzione Srl, in 

conformità a quanto disposto dall’art.156 del D.Lgs n.163/2006 e dell’art. 37 della Concessione sopra 

citata. 

- con nota del 12.07.2018 assunta al Ns. prot. n. 35205 in data 13.07.2018 la Società Favaragas Reti s.r.l., 

trasmetteva l’atto di vendita Rep. 19887 del 05.06.2018;  

- la Società Italgas Reti S.p.A. in data 14.12.2018 prot. 60028, trasmetteva il progetto esecutivo; 

- in data 17.01.2019 il Comune di Favara con delibera Giunta Municipale  n.1/2019 approva il progetto della 

Italgas s.p.a.; 

 - in data 01.04.2019  la Italgas Reti s.p.a. subentra nel contratto di concessione  nonché nei contratti  e 

rapporti giuridici  di Favara Gas Reti  incorporata per fusione;  

- il progetto esecutivo è stato approvato dalla Commissione Regionale dei LL.PP del Dipartimento 

Regionale Tecnico in data 17.07.2019 e che il D.R.U. in data 03.12.2019 emetteva D.D.G. n. 328; 

 - in data 04.12.2019 il Dipartimento Regionale Urbanistica approvava la variante urbanistica al piano 

regolatore generale del Comune di Favara Fg. 4  part. 706 per la costruzione della cabina riduzione e misura 

gas metano al servizio della rete di distribuzione, (con pubblicazione obbligatoria all’Albo Pretorio dal 

21.01.2020 al 21.03.2020).  



 

 

- a seguito della pandemia dovuta al coronavirus Sars-Cov-2 (Covid – 19) , lo stato di emergenza dichiarato 

in data 31/01/2020 è terminato in data 31/03/2022, e che con il DL n. 18/2020 e ss.mm.ii. venivano 

prorogati i termini di validità e scadenza dei provvedimenti validi alla data della dichiarazione, con ulteriore 

termini di 90 giorni dalla cessazione dello stato di emergenza. 

- in data 01.03.2021 avevano inizio i lavori del Lotto n.4 con durata mesi 14, e che gli stessi sono in fase di 

conclusione. 

- sono in corso i lavori relativi ai Lotti nn. 1- 2 – 3  per la realizzazione della condotta di adduzione del gas 

dal punto di consegna e della relativa Cabina e di completamento della rete di distribuzione cittadina. 

- il Responsabile della P.O. 4 “LL.PP.” , Ing. Francesco Bellavia, è stato collocato in quiescenza; 

- occorre nominare il responsabile unico del procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 per ottemperare a 

quanto sopra; 

Ritenuto che: 

 le Linee Guida n. 3 ANAC aggiornate (“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, efficaci secondo le previsioni dell’art. 

216, comma 27-octies del d.lgs. 50/2016), l’Autorità ha evidenziato (tra l’altro) che il RUP è 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, 

in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche». 

 per gli importi pari o superiori a 1.000.000,00 di euro il RUP deve essere in possesso di una Laurea 

magistrale o specialistica nelle materie indicate alla lettera b), abilitazione all'esercizio della 

professione e iscrizione al relativo Albo professionale. Deve, inoltre, possedere un’anzianità di 

servizio ed esperienza di almeno cinque anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni 

di lavori. 

 tale figura può essere individuata all’interno del personale comunale nella persona dell’Arch. 

Giacomo Sorce. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto l’art. 24 della L.R. 08/2016; 

Visto il d.lgs. 50/2016; 

Visto il d.lgs. 56/2017; 

Sentito il Segretario Generale. 

DETERMINA 

 

1) Di revocare Determinazione del Direttore Generale n. 1040 del 13.07.2007. 

2) Di nominare l’Arch. Giacomo Sorce, ai sensi del d.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del 

Procedimento del Project Financing relativo alla concessione per la realizzazione e gestione del 

servizio di distribuzione del gas metano del territorio comunale. 



 

 

3) Dare atto che la presente non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente e che le somme derivanti 

dal presente atto saranno inserite nel quadro economico del progetto a carico del Promotore. 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.lgs. n. 33/2013; 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Geom. Maurizio Bottone. 

8) di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 4 

 (Geom. Maurizio Bottone) 

 

 Firmato da:

BOTTONE MAURIZIO

Codice fiscale: BTTMRZ60S18D514V

Valido da: 30-07-2021 02:00:00  a: 30-07-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 11-05-2023 11:19:56

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 521 

       

                   data 11.05.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 143 

      

                                           data 10.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

REVOCA  DETERMINAZIONE  DEL  DIRETTORE GENERALE N. 1040 

DEL 13.07.2007  E  NOMINA R.U.P. DEL PROJECT FINANCING RELATIVO 

ALLA   CONCESSIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE DEL 

SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  DEL  GAS METANO DEL TERRITORIO 

COMUNALE.       –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

